CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 04 de setembro de 1996

OF. Nº 295/96

Ao

ILMO. SR. RUI MACHADO DE OLIVEIRA,

DD. Diretor do Departamento de Segurança.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Sa., cópia do REQUERIMENTO Nº 285/96, de autoria do nobre Edil DR. JOSÉ WAGNER PAPINI,  aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 02 de setembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Sa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°    285   , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que a cada dia que passa aumenta os casos de violência em nosso País;

		Considerando que o consumo de armas de fogo aumenta gradativamente;

		Considerando que através do requerimento n° 60/94 de minha autoria, foi solicitado ao Presidente da República, estudos para elaboração de uma Campanha Nacional por menos armas de fogo; ( em anexo )

		Considerando que a maior parte das armas de fogo usadas em assaltos e homicídios pertencem às próprias vítimas;

		Considerando que foi lançada em São Paulo com apoio da OAB (Ordem dos Advogados do Brasil), o Ministério Público (MP) e o Tribunal de Alçada Criminal (Tacrim) a Campanha “Desarme-se que a vida continua”;

		Considerando que o objetivo é mostrar, por meio de comerciais e outdoors, que andar armado não garante segurança;

		Considerando que as cidades de Ribeirão Preto, Santos, Região do ABCD e Campinas já aderiram a campanha;

		Considerando que é importante o envolvimento de toda sociedade para o sucesso desta campanha:

		Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental de estilo, que sejam oficializados os ILUSTRÍSSIMOS SENHORES DOUTOR LUIS CARLOS M. MÔNACO, DIRETOR DA OAB (Ordem dos Advogados do Brasil), ANTONIO SCOMPARIM, PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE MOGI-MIRIM (ACIMM) e RUI MACHADO DE OLIVEIRA, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, solicitando estudos para iniciar em nossa cidade uma campanha para combater a violência.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 02 DE SETEMBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.